
Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-813

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 19 de outubro de 2021 ANO XI - EDIÇÃO 813 Órgão Oficial do Município



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-813

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 2   Terça-feira, 19 de outubro de 2021

EXPEDIENTE

Prefeitura Municipal de
Santo Antônio de Posse

Telefone 

E-mail 

OUVIDORIA

REDES SOCIAIS

/PMSAPOSSE

Faça suas reclamações 
ou sugestões através do 

WhatsApp (19) 99743 5801.



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-813

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 3   Terça-feira, 19 de outubro de 2021

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Portarias
Portaria n° 9805 de 18 de outubro de 2021

Dispõe sobre exoneração a pedido Fernanda 
Maria de Oliveira, RG nº 42.095.647-5, do 
Cargo de Técnico de Enfermagem, e dá outras 
providências.

JOÃO LEANDRO LOLLI, Prefeito do Município de Santo Antonio 
de Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,

RESOLVE:

Artigo 1° - Exonerar a pedido de Fernanda Maria de Oliveira, RG nº 
42.095.647-5, do Cargo de Técnico de Enfermagem, a partir de 13 de 
outubro de 2021.

Artigo 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado a 
promover as providências de praxe a contar da presente data.

Artigo 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 18 de outubro 
de 2021.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete do 
Prefeito, Publique-se na mesma data na Portaria da Prefeitura 
Municipal.

Portaria n° 9806 de 19 de outubro de 2021

Dispõe sobre exoneração a pedido Bruna Thais 
Ferracioli Decco, RG nº 50.341.399-9, do Cargo 
de Merendeira, e dá outras providências.

JOÃO LEANDRO LOLLI, Prefeito do Município de Santo Antonio 
de Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,

RESOLVE:

Artigo 1° - Exonerar a pedido de Bruna Thais Ferracioli Decco, RG 
nº 50.341.399-9, do Cargo de Merendeira, a partir de 11 de outubro 
de 2021.

Artigo 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado a 
promover as providências de praxe a contar da presente data.

Artigo 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 19 de outubro 
de 2021.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete do 
Prefeito, Publique-se na mesma data na Portaria da Prefeitura 
Municipal.

Portaria n° 9807 __ de 19 de outubro de 2021

Dispõe sobre alteração dos membros do 
Conselho Municipal de Habitação – COMHAB 
de Santo Antônio de Posse, e dá outras 
providências.

João Leandro Lolli, Prefeito do Município de Santo Antônio de 
Posse, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas por Lei,

Resolve:

Art. 1º - Alterar o Conselho Municipal de Habitação - COMHAB, 
para o período compreendido entre 01/07/2021 à 30/06/2023, com 
os seguintes membros:

I – Representantes Poder Público;

Representante Chefe do Executivo

Titular: Valter Luis Lourenço

Suplente: Luciano Moraes Correia da Silva

Representante Diretoria de Administração

Titular: João Atilio Stivalle

Suplente: Josemar Anderson da Silva Ribeiro

Representante Diretoria de Engenharia e Habitação

Titular: Carolina Bergo Torezan

Suplente: Leonardo da Silva Granziera

Representante Promoção Social

Titular: André Aparecido Firmino Cardoso

Suplente: Fernanda Daniely Saron Tasca

II – Representantes da Sociedade Civil;

Profissional Liberal representante Engenharia ou Arquitetura

Titular: Robison Gomes da Silva

Suplente: Thamila Frioli de Oliveira

Representante Corretores de Imóveis

Titular: Edison Lena

Suplente: Rodrigo Recco

Representante Clube da 3ª Idade

Titular: Maria Aparecida Gaio Secolin

Suplente: Laudelina Maria Gonçalves de Oliveira

Representante grupo de voluntários organizado por Igrejas / 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-813

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 4   Terça-feira, 19 de outubro de 2021

Pastoral

Titular: Railda Bispo dos Santos Pinto

Suplente: Francielle Ramalho Fernandes de Oliveira

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário, em especial a Portaria 9659 
de 02 de julho de 2021.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, 19 de outubro de 
2021.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete do 
Prefeito, Publique-se na mesma data na Portaria da Prefeitura 
Municipal.

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação
TOMADA DE PREÇO

TOMADA DE PREÇO Nº 011/2021
PROCESSO Nº 3895/2021

TIPO: Menor Preço Global

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA TÉCNICA ESPECIALIZADA 
NA ÁREA EM ASSESSORIA E CONSULTORIA DE GESTÃO PÚBLICA, 
COM OBJETIVO DE PRESTAR ORIENTAÇÕES RELACIONADAS A 
GESTÃO ADMINISTRATIVA MUNICIPAL, EM ESPECIAL NAS ÁREAS 
DE: PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO, CONTABILIDADE, FINANÇAS, 
TESOURARIA, CONTRATOS ADMINISTRATIVOS, ASSESSORAMENTO 
TÉCNICO JUNTO AO GABINETE DO PREFEITO PARA E ORIENTAÇÃO 
NO CUMPRIMENTO DAS NORMAS LEGAIS E NA FORMALIDADE 
CORRETA DOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS, BUSCANDO 
MAIOR EFICIÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO.

LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Municipal nº 
2.465 de 05 de setembro de 2007.

DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA 
DE PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: dia 09 de novembro 
de 2.021 às 09:30 horas no Paço Municipal da Prefeitura de Santo 
Antônio de Posse, situado na Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila 
Esperança em Santo Antônio de Posse - SP, CEP 13.831-024.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede da 
Prefeitura, no endereço acima especificado, ou no endereço eletrônico 
site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados poderão retirá-
lo.

Publique-se

Santo Antônio de Posse, 18 de outubro de 2021.

João Leandro Lolli

Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL
PROCESSO Nº 3666/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 129/2021
TIPO: MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO POR LOTE

OBJETO: AQUISIÇÃO DE LIVROS PARADIDÁTICOS.

LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Municipal nº 
2.465 de 05 de setembro de 2007.

DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA 
DE PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: Dia 08 de novembro 
de 2021 às 09:00 horas no Paço Municipal da Prefeitura de Santo 
Antônio de Posse, situado na Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila 
Esperança em Santo Antônio de Posse - SP, CEP 13.831-024.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede da 
Prefeitura, no endereço acima especificado, ou no endereço eletrônico 
site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados poderão retirá-
lo.

Publique-se

Santo Antônio de Posse, 18 de outubro de 2021.

João Leandro Lolli

Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL
PROCESSO Nº 3564/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 127/2021
TIPO: Menor valor global mediante a aplicação da menor taxa de 

administração, regime de execução empreitada por preços unitários.

OBJETO:  Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de gerenciamento do abastecimento de combustíveis de 
veículos da Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse.

LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Municipal nº 
2.465 de 05 de setembro de 2007.

DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA 
DE PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: dia 05 de novembro 
de 2.021 às 09:00 horas no Paço Municipal da Prefeitura de Santo 
Antônio de Posse, situado na Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila 
Esperança em Santo Antônio de Posse - SP, CEP 13.831-024.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede da 
Prefeitura, no endereço acima especificado, ou no endereço eletrônico 
site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados poderão retirá-
lo.

Publique-se

Santo Antônio de Posse, 18 de outubro de 2021.

João Leandro Lolli

Prefeito Municipal



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-813

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 5   Terça-feira, 19 de outubro de 2021

PREGÃO PRESENCIAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 136/2021

PROCESSO Nº 3750/2021
TIPO: Menor Valor Total por Lote.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA IMPLEMENTAÇÃO 
DE PROJETOS TÉCNICOS PARA ADEQUAÇÃO DOS PRÉDIOS E 
QUADRAS DE ESCOLAS PARA OBTENÇÃO DE VISTORIA DO CORPO 
DE BOMBEIROS – AVCB. 

LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Municipal nº 
2.465 de 05 de setembro de 2007.

DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA 
DE PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: dia 12 de novembro 
de 2021 às 10:30 horas no Paço Municipal da Prefeitura de Santo 
Antônio de Posse, situado na Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila 
Esperança em Santo Antônio de Posse - SP, CEP 13.831-024.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede da 
Prefeitura, no endereço acima especificado, ou no endereço eletrônico 
site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados poderão retirá-
lo.

Publique-se

Santo Antônio de Posse, 19 de outubro de 2021.

João Leandro Lolli

Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL
PROCESSO Nº 3802/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 077/2021
TIPO: Menor valor global mediante a aplicação da menor taxa de 

administração, regime de execução empreitada por preços unitários.

OBJETO:  Contratação de empresa para prestação de serviços 
de implantação, intermediação e administração de um sistema 
informatizado e integrado via WEB on-line real time, com utilização de 
dispositivos denominados TAG’s (etiqueta) com tecnologia RFID ou 
similar, e a utilização de sistema de gerenciamento da manutenção 
preventiva/corretiva de veículos em estabelecimentos credenciados 
em todo território nacional, através da equipe especializada 
objetivando subsidiar o uso do sistema de gestão e acompanhar 
o desempenho dos órgãos/entidades quanto aos indicadores de 
gestão da frota conforme especificações contidas neste Edital, para 
todos Veículos, Máquinas Pesadas e Equipamentos motorizados 
pertencentes a Frota da Prefeitura Municipal de Santo Antonio de 
Posse.

LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Municipal nº 
2.465 de 05 de setembro de 2007.

DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA 
DE PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: dia 05 de novembro 
de 2.021 às 14:00 horas no Paço Municipal da Prefeitura de Santo 
Antônio de Posse, situado na Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila 

Esperança em Santo Antônio de Posse - SP, CEP 13.831-024.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede da 
Prefeitura, no endereço acima especificado, ou no endereço eletrônico 
site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados poderão retirá-
lo.

Publique-se

Santo Antônio de Posse, 18 de outubro de 2021.

João Leandro Lolli

Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL
PROCESSO Nº 3752/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 135/2021
TIPO: Menor Valor Por Item

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE SEGURANÇA E EPI’S.

LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Municipal nº 
2.465 de 05 de setembro de 2007.

DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA DE 
PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: 10 de novembro de 2021 
às 09:00 horas no Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de 
Posse, situado na Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila Esperança 
em Santo Antônio de Posse - SP, CEP 13.831-034.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede da 
Prefeitura, no endereço acima especificado, ou no endereço eletrônico 
site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados poderão retirá-
lo.

Publique-se

Santo Antônio de Posse, 18 de outubro de 2021.

João Leandro Lolli

Prefeito Municipal

Comunicados
COMUNICADO DE RETOMADA DE SESSÃO

Processo Licitatório nº 3536/2021
Pregão Presencial nº 122/2021

TIPO: Menor Valor Total Por Item
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REPARO EM 

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA “OPERAÇÃO TAPA BURACO E 
LOMBOFAIXA” PARA ATENDER O DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS PELO PRAZO DE 12 MESES

Considerando a sessão de abertura do Pregão Presencial nº. 
122/2021 realizada em 08 de outubro de 2021, às 10:30, a qual teve 
de SUSPENDER o curso do processo licitatório, em razão de licitante 
participante, optante pelo SIMPLES Nacional, ter apresentado certidão 
de regularidade municipal fora da vigência.



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-813

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 6   Terça-feira, 19 de outubro de 2021

Ato contínuo, após o decurso de prazo, e nos moldes do subitem 
11.7.1 do Pregão acima mencionado, ficam cientes e notificados, a 
todos que possam lhe interessar, que será realizada a retomada da 
sessão na data de 26 de outubro de 2021, às 14:00 horas a divulgação 
do resultado e atos subsequentes.

Publique-se.

Santo Antônio de Posse, 15 de outubro de 2021.

Joseani D. Bassani Torres

Pregoeira

Homologação / Adjudicação
ADJUDICAÇÃO

Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº 10.520/2002 
e posteriores alterações, ADJUDICO os valores que compõem o objeto 
da presente licitação à respectiva licitante vencedora D. F. ASTOLPHO, 
inscrita no CNPJ nº 20.123.999/0001-73, nos exatos termos que 
constam da ata do pregão cujo teor integra este ato para todos os 
efeitos de direito Pregão Presencial n° 133/2021, cujo o objeto é o 
registro de preço para aquisição de materiais de papelaria e escritório 
“desertos e fracassados” para os departamentos requisitantes, em 
conformidade com as quantidades e valor total.

Santo Antônio de Posse/SP, 18 de outubro de 2021.

JOSEANI D. BASSANI TORRES

Pregoeira

ADJUDICAÇÃO
Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº 10.520/2002 

e posteriores alterações, ADJUDICO os valores que compõem o objeto 
da presente licitação à respectiva licitante vencedora MARYPAM 
COMERCIAL LTDA - EPP, inscrita no CNPJ nº 02.877.958/0001-90, nos 
exatos termos que constam da ata do pregão cujo teor integra este 
ato para todos os efeitos de direito Pregão Presencial n° 133/2021, 
cujo o objeto é o registro de preço para aquisição de materiais de 
papelaria e escritório “desertos e fracassados” para os departamentos 
requisitantes, em conformidade com as quantidades e valor total.

Santo Antônio de Posse/SP, 18 de outubro de 2021.

JOSEANI D. BASSANI TORRES

Pregoeira

ADJUDICAÇÃO
Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº 10.520/2002 

e posteriores alterações, ADJUDICO os valores que compõem o 
objeto da presente licitação à respectiva licitante vencedora RICARDO 
GONÇALVES ITAPIRA - ME, inscrita no CNPJ nº 02.573.131/0001-
93, nos exatos termos que constam da ata do pregão cujo teor 
integra este ato para todos os efeitos de direito Pregão Presencial 
n° 133/2021, cujo o objeto é o registro de preço para aquisição de 
materiais de papelaria e escritório “desertos e fracassados” para os 

departamentos requisitantes, em conformidade com as quantidades 
e valor total.

Santo Antônio de Posse/SP, 18 de outubro de 2021.

JOSEANI D. BASSANI TORRES

Pregoeira

ADJUDICAÇÃO
Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº 10.520/2002 

e posteriores alterações, ADJUDICO os valores que compõem o 
objeto da presente licitação à respectiva licitante vencedora RODRIGO 
TONELOTTO, inscrita no CNPJ nº 02.514.617/0001-50, nos exatos 
termos que constam da ata do pregão cujo teor integra este ato para 
todos os efeitos de direito Pregão Presencial n° 133/2021, cujo o 
objeto é o registro de preço para aquisição de materiais de papelaria 
e escritório “desertos e fracassados” para os departamentos 
requisitantes, em conformidade com as quantidades e valor total.

Santo Antônio de Posse/SP, 18 de outubro de 2021.

JOSEANI D. BASSANI TORRES

Pregoeira

HOMOLOGAÇÃO
Com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e 

posteriores alterações, HOMOLOGO o resultado do julgamento 
realizado nos autos deste procedimento licitatório Pregão Presencial 
n° 133/2021, cujo o objeto é o registro de preço para aquisição de 
materiais de papelaria e escritório “desertos e fracassados” para os 
departamentos requisitantes, já tendo ocorrido as adjudicações as 
licitantes D. F. ASTOLPHO, inscrita no CNPJ nº 20.123.999/0001-
73, MARYPAM COMERCIAL LTDA - EPP, inscrita no CNPJ nº 
02.877.958/0001-90, RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME, inscrita 
no CNPJ nº 02.573.131/0001-93 e RODRIGO TONELOTTO, inscrita no 
CNPJ nº 02.514.617/0001-50, que apresentaram as propostas eleitas 
vencedoras, ficando autorizadas, portanto, a celebração da Ata de 
Registro para formalizar a aquisição do objeto do certame.

Santo Antônio de Posse/SP, 18 de outubro de 2021.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito do Município

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Com fundamento na Lei 8.666/93 e posteriores alterações, 

ADJUDICO ao licitante vencedor P.C. ASSENCO CONSTRUCAO 
CIVIL, inscrita no CNPJ sob nº 30.208.335/0001-60, o item abaixo e 
HOMOLOGO a decisão, cujo objeto é a contratação de empresa para 
execução de obras de construção do emissário e estação elevatória 
de esgoto no Bairro Colina da Paineira, de conformidade com as 
quantidades e valor total que constam do Processo Administrativo n° 
3141/2021 – Tomada de Preços n° 009/2021.



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-813

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 7   Terça-feira, 19 de outubro de 2021

Item Descrição Valor Total

01
Contratação de empresa para execução de obras de 

construção do emissário e estação elevatória de esgoto 
no Bairro Colina da Paineira.

R$ 412.424,67

Santo Antônio de Posse /SP, 19 de outubro de 2021.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito

Revogação / Anulação
DESPACHO DE ANULAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 121/2021
MENOR VALOR TOTAL POR ITEM

PROCESSO Nº 3492/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

ALUGUEL DE COMPUTADORES PARA AS ESCOLAS DE ENSINO 
FUNDAMENTAL E INFANTIL DO MUNICIPIO.

I – O Prefeito Municipal de Santo Antônio de Posse, no uso de 
suas atribuições legais, torna público a todos os interessados que, nos 
termos da ata de sessão e parecer jurídico anexado, o qual ACOLHO 
como razão de decidir, ANULO o Pregão Presencial nº. 121/2021, cujo 
objeto tratou contratação de empresa especializada em aluguel de 
computadores para as escolas de ensino fundamental e infantil do 
Município.

II – Publique-se, com posterior encaminhamento a diretoria 
de Suprimentos para adoção das providências necessárias para a 
realização de novo certame.

 Santo Antônio de Posse, 18 de outubro de 2021.

João Leandro Lolli

Prefeito Municipal

Decisão do Prefeito
INTERESSADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO 

DE POSSE

ASSUNTO: Prorrogação do Termo de Contrato nº. 38/2019 
- Contratação de empresa para prestação de serviços de 
gerenciamento do abastecimento de combustíveis, nos moldes do 
Termo de Referência do Pregão Presencial nº. 065/2019 e processo 
nº. 3679/2019.

DESPACHO AUTORIZATÓRIO
I - À vista dos elementos constantes do presente, em especial 

manifestação da área solicitante e parecer jurídico, com fundamento 
no artigo 57, inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, AUTORIZO o Aditamento de Prazo de Execução e de 
Vigência por mais 03 (três) meses, ou seja, iniciando-se em 21 de 
outubro de 2021 e encerrando-se em 20 janeiro de 2021, do Termo de 
Contrato nº. 38/2019, firmado com a pessoa jurídica de direito privado   
LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS EIRELI, inscrita 
no CNPJ sob nº 12.039.966/0001-11, cujo objeto é a prestação de 

serviços de gerenciamento do abastecimento de combustíveis, nos 
moldes do Termo de Referência do Pregão Presencial nº. 065/2019 e 
processo nº. 3679/2019.

II – Determino que sejam adotadas imediatamente as providências 
de novo procedimento licitatório para o objeto em questão.

III – Publique-se, com posterior encaminhamento para as 
providências de praxe.

Santo Antônio de Posse, 18 de outubro de 2021.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-813

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 8   Terça-feira, 19 de outubro de 2021

          Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse  
                              Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila Esperança – Tel. (19) 3896-9000 
                                                          email: licitacao@pmsaposse.sp.gov.br 
                                                                 Santo Antônio de Posse – SP 
 

 
 

Fl. 01/01 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 089/2021 

MENOR VALOR TOTAL POR ITEM 

PROCESSO Nº 2951/2021 

OBJETO: Registro de Preço para Aquisição de ferramentas para atender os 

departamentos da Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse/SP, em quantidades e 

especificações constantes do (ANEXO II), Termo de Referência, que faz parte integrante 

deste Edital. 

DESPACHO – LIBERAÇÃO PARICAL DE ITENS 

I – A Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, no uso de suas atribuições, nos 

moldes do Ofício nº. 06/2021, datado de 15/10/2021, emitido pelo Departamento de 

Compras, e nos termos do art. 20, inciso III do Decreto Federal nº. 7.892/2013, o 

qual Regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei nº 8.666, de 

21 de junho de 1993, fica liberado o fornecimento dos itens abaixo descritos inerente a Ata 

de Registro de Preços nº. 59A/2021, firmada com a empresa CASA DE FERRAGENS E 

FERRAMENTAS MATÃO EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 33.205.718/0001-73, 

decorrente do Pregão Presencial nº. 089/2021, Processo nº. 2951/2021, cujo objeto tratou 

do registro de preços visando a aquisição de ferramentas para atender os departamentos da 

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse/SP, em quantidades e especificações 

constantes do (ANEXO II), Termo de Referência, conforme segue: 

 
 
II – Publique-se no Jornal Oficial da Cidade e Diário Oficial do Estado. 

 

Santo Antônio de Posse, 18 de outubro de 2021. 
 
 

João Leandro Lolli 
Prefeito Municipal 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-813

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 9   Terça-feira, 19 de outubro de 2021

Extrato
 

 

   PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE/SP 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994. 
Pregão Presencial nº 089/2021 - Processo Administrativo n° 2951/2021 
Contratante: Prefeitura Municipal De Santo Antônio de Posse 
Objeto: Registro de Preço para Aquisição de ferramentas para atender os departamentos da 
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse/SP. 
Ata de registro de preço nº: 59A/2021. 
Empresa: CASA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS MATÃO EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 
33.205.718/0001-73. 
 

 

 

 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-813

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 10   Terça-feira, 19 de outubro de 2021

 
 

 

 
 
 
O valor total registrado desta ata é de R$ 34.246,60 (trinta e quatro mil, duzentos e 
quarenta e seis reais e sessenta centavos). 
O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses. Iniciando-se 
em 04 de outubro de 2021 e encerrando-se em 03 de outubro de 2022. 
 
Santo Antônio de Posse, 18 de outubro de 2021. 
 

JOÃO LEANDRO LOLLI 
Prefeito Municipal 

 
 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-813

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 11   Terça-feira, 19 de outubro de 2021
 

 

   PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE/SP 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994. 
Pregão Presencial nº 089/2021 - Processo Administrativo n° 2951/2021 
Contratante: Prefeitura Municipal De Santo Antônio de Posse 
Objeto: Registro de Preço para Aquisição de ferramentas para atender os departamentos da 
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse/SP. 
Ata de registro de preço nº: 59B/2021. 
Empresa: CONSTRUVILA SOLUCOES CONSTRUTIVAS EIRELLI, inscrita no CNPJ sob nº 
62.441.803/0001-39. 
 

 
 
O valor total registrado desta ata é de R$ 6.556,90 (seis mil, quinhentos e cinquenta e 
seis reais e noventa centavos).  
O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses. Iniciando-se 
em 04 de outubro de 2021 e encerrando-se em 03 de outubro de 2022. 
 
Santo Antônio de Posse, 18 de outubro de 2021. 
 

JOÃO LEANDRO LOLLI 
Prefeito Municipal 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-813

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 12   Terça-feira, 19 de outubro de 2021

 
 

   PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE/SP 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994. 
 
Pregão Presencial nº 112/2021 - Processo Administrativo n° 3274/2021 
Contratante: Prefeitura Municipal De Santo Antônio de Posse 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE SEGURANÇA E EPI’S. 
Ata de Registro de Preço nº 61A/2021 
Empresa: CASA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS MATÃO EIRELI, inscrita no CNPJ sob 
nº 33.205.718/0001-73. 
 

 
 
O valor total registrado deste contrato é de R$ 15.730,00 (quinze mil e setecentos e trinta 
reais). O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, a 
iniciando-se em 07 de outubro de 2021 e encerrando-se em 06 de outubro de 2022. 
 
Santo Antônio de Posse, 18 de outubro de 2021. 
 
 

JOÃO LEANDRO LOLLI 
Prefeito Municipal 

 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-813

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 13   Terça-feira, 19 de outubro de 2021

 
 

   PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE/SP 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994. 
 
Pregão Presencial nº 112/2021 - Processo Administrativo n° 3274/2021 
Contratante: Prefeitura Municipal De Santo Antônio de Posse 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE SEGURANÇA E EPI’S. 
Ata de Registro de Preço nº 61B/2021 
Empresa: J M COELHO FRANCATO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 36.154.936/0001-14. 
 

 

 
 
 
O valor total registrado deste contrato é de R$ 14.233,50 (quatorze mil, duzentos e trinta 
e três reais e cinquenta centavos). O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços 
é de 12 (doze) meses, a iniciando-se em 07 de outubro de 2021 e encerrando-se em 06 de 
outubro de 2022. 
 
Santo Antônio de Posse, 18 de outubro de 2021. 
 
 

JOÃO LEANDRO LOLLI 
Prefeito Municipal 

 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-813

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 14   Terça-feira, 19 de outubro de 2021

 
 

   PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE/SP 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994. 
 
Pregão Presencial nº 112/2021 - Processo Administrativo n° 3274/2021 
Contratante: Prefeitura Municipal De Santo Antônio de Posse 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE SEGURANÇA E EPI’S. 
Ata de Registro de Preço nº 61C/2021 
Empresa: RAUL DAL BO ROSA 43090363844, inscrita no CNPJ sob nº 14.279.299/0001-70. 
 

 
 
O valor total registrado deste contrato é de R$ 2.320,00 (dois mil e trezentos e vinte 
reais). O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, a 
iniciando-se em 07 de outubro de 2021 e encerrando-se em 06 de outubro de 2022. 
 
Santo Antônio de Posse, 18 de outubro de 2021. 
 
 

JOÃO LEANDRO LOLLI 
Prefeito Municipal 

 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-813

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 15   Terça-feira, 19 de outubro de 2021

 
 

   PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE/SP 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994. 
 
Pregão Presencial nº 112/2021 - Processo Administrativo n° 3274/2021 
Contratante: Prefeitura Municipal De Santo Antônio de Posse 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE SEGURANÇA E EPI’S. 
Ata de Registro de Preço nº 61D/2021 
Empresa: VIDA E SAÚDE DISTRIBUIDORA DE MATERIAL MÉDICO E ODONTO LTDA, 
inscrita no CNPJ sob nº 40.611.796/0001-33. 
 

 
 
O valor total registrado deste contrato é de R$ 12.741,00 (doze mil e setecentos e 
quarenta e um reais). O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) 
meses, a iniciando-se em 07 de outubro de 2021 e encerrando-se em 06 de outubro de 
2022. 
 
Santo Antônio de Posse, 18 de outubro de 2021. 
 
 

JOÃO LEANDRO LOLLI 
Prefeito Municipal 

 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-813

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 16   Terça-feira, 19 de outubro de 2021

 
 

   PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE/SP 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994. 
 
Pregão Presencial nº 115/2021 - Processo Administrativo n° 3299/2021. 
Contratante: Prefeitura Municipal De Santo Antônio de Posse. 
Objeto: Registro de preço para aquisição de água mineral natural para os departamentos da 
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse. 
Ata de registro de preço nº 062/2021. 
Empresa: COMPANHIA SERRANA DE ÁGUAS MINERAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
10.602.160/0001-64. 
 

 
 
O valor total registrado desta ata é de R$ 151.100,00 (cento e cinquenta e um mil e cem reais). 
O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, iniciando-se em 13 
de outubro de 2021 e encerrando-se em 12 de outubro de 2022. 
 
Santo Antônio de Posse, 18 de outubro de 2021. 
 
 

JOÃO LEANDRO LOLLI 
Prefeito Municipal 

 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-813

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 17   Terça-feira, 19 de outubro de 2021

 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE 
EXTRATO DE ADITIVO 002/2021 

NOS TERMOS DO PARÁGRAFO ÚNICO, DO ARTIGO 57, DA LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, ATUALIZADA PELA LEI 
FEDERAL Nº 8.883, DE 08 DE JUNHO DE 1994. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE; 
CONTRATADA: VGR CONSTRUÇOES EIRELI inscrita no CNPJ nº 35.738.173/0001-96. 
OBJETO: ADITIVO DE ACRÉSCIMO 
Valor Mensal do Contrato Vigente:   R$ 65.200,00 
Aditivo de Acréscimo:     R$ 2.979,05 (4,569%) 
Valor Mensal do Contrato Corrigido:    R$ 68.179,05  
LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2021, PROCESSO Nº 1420/2021 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FINALIZAÇÃO DA 
REFORMA, MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DO PRÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
SANTO ANTONIO DE POSSE, 18 de outubro de 2021. 
JOÃO LEANDRO LOLLI 
PREFEITO MUNICIPAL 
 


	PODER EXECUTIVO
	Atos Oficiais
	Portarias
	Licitações e Contratos
	Aviso de Licitação
	Comunicados
	Homologação / Adjudicação
	Revogação / Anulação
	Decisão do Prefeito
	Extrato

		2021-10-19T16:30:37-0300
	Publicação Oficial do Município




